CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2024
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  para
celebrar  o  Dia  Internacional  das
Pessoas com Deficiência.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização da Sessão

Solene,  no  dia  03  de  dezembro  de  2024,  para  celebrar  o  Dia

Internacional das Pessoas com Deficiência.

Justificativa

A  realização  de  uma  sessão  solene  para  celebrar  o  Dia

Internacional das Pessoas com Deficiência na Câmara é fundamental para

promover a conscientização e a inclusão desses indivíduos na sociedade. *C
D2

48
18

25
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182599900

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

11
:2

8:
41

.3
27

 -
M

ES
A

Tal  evento  visa  destacar  os  desafios  enfrentados  pelas

pessoas  com  deficiência,  bem  como  reconhecer  suas  conquistas  e

contribuições para a comunidade.

Além  disso,  a  realização  de  uma  sessão  solene  reforça  o

compromisso do legislativo com a promoção dos direitos humanos e a

igualdade de oportunidades para todos os cidadãos, independentemente

de suas habilidades físicas ou mentais.

Através de discursos, debates e homenagens, essa iniciativa

pode inspirar ações concretas para melhorar a acessibilidade, a inclusão

e o respeito às pessoas com deficiência.

               Sala das Sessões, 19 de março de 2024.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

48
18

25
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182599900

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

11
:2

8:
41

.3
27

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a realização de Sessão Solene para

celebrar o Dia Internacional das Pessoas

com Deficiência.

Assinaram eletronicamente o documento CD248182599900, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182599900

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

11
:2

8:
41

.3
27

 -
M

ES
A